
 

N.º 1 – JANEIRO/2015 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Shilton Roque dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor-Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 25 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 26 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 001/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de janeiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

ainda, Memorando nº 006/2015-DIAD/ZN-IFRN, de 13 de janeiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, CPF nº 052.534.874-33, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 15 de dezembro de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

206/2014 22/2014 15/12/2014 14/05/2015 SOLON ENGENHARIA LTDA 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

7 

 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 002/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de janeiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 005/2015-DIAD/ZN-IFRN, de 13 de janeiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Jarson Alves Medeiros da Silva, Matrícula SIAPE nº. 

1673863, CPF nº. 062.009.524-61, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

008/2012 ****** 12/01/2015 11/01/2016 
ALFAPRINT LOCAÇÕES 

LTDA ME 

 

  

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

9 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 003/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de janeiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 004/2015-DIAD/ZN-IFRN, de 13 de janeiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Jefferson Xavier do Nascimento, Matrícula SIAPE nº. 

1637270, CPF nº. 031.598.774-00, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

008/2012 ****** 12/01/2015 11/01/2016 
ALFAPRINT LOCAÇÕES 

LTDA ME 

 

  

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

11 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

Portaria nº 04/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.037105.2014-68; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER LICENÇA-CASAMENTO, ao servidor Diego Silveira Costa 

Nascimento, Matrícula SIAPE nº. 1882723, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Natal - Zona Norte, durante o período de 10 a 17 de outubro de 2014, nos termos do 

disposto na alínea “a”, inciso III, art. 97 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 005/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O conteúdo do Processo nº 23058.001371.2015-33, de 14 de janeiro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, a partir do dia 15 de janeiro de 2015, o segundo período de 

férias relativas ao exercício 2014, compreendidas no período de 22 de dezembro de 2014 a 30 

de janeiro de 2015, do servidor Erico Cadineli Braz, Matrícula SIAPE nº. 2467721, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período 

de 14 a 29 de março de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 006/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de janeiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O conteúdo do Processo 23058.043319.2014-73, de 27 de novembro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 2014, o 

afastamento da servidora Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, Matrícula SIAPE nº. 

1730457, ocupante do cargo de Bibliotecária, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para que a referida servidora possa cumprir 

com suas obrigações referentes ao curso de Mestrado Acadêmico em Educação Profissional, 

oferecido pelo Instituto Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, dia 30 de 

setembro de 2015. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

15 

 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 007/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de janeiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação apresentada no Processo nº 23058.001833.20115-12, de 19 de 

janeiro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, a partir de 21 de janeiro de 2015, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designada 

através da Portaria nº. 125/2014-DG/ZN-IFRN, de 13 de maio de 2014. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1530865 Rosalia Lucena de Medeiros FG-2 
Coordenação de Gestão 

de Pessoas 

Direção-

Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 008/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de janeiro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 135/2014-DG/ZN-IFRN, de 02 de junho de 2014, de 

modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“III. DEFINIR a posse dos membros designados acima para o dia 03 de março de 2014.”; 

 

Leia-se: 

 

“III. DEFINIR a posse dos membros designados acima para o dia 03 de junho de 2014.”; 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 009/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 22 de janeiro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR, para complementação da composição do Conselho Escolar do 

Campus Natal – Zona Norte do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte, de acordo com o disposto no art. 5º do Regimento Geral do IFRN, aprovado 

pela Resolução nº 15/2010-CONSUP/IFRN, de 29 de outubro de 2010, os representantes a 

seguir. 

 

 

Representação Titular Suplente 

Dirigentes da 

Administração 
Benjamim Severo de Souza Neto Luiz Pedro Martins de Carvalho 

 
 

II. DETERMINAR que o mandato dos membros designados acima terá duração 

pelo tempo em que os mesmos permanecerem nos respectivos cargos de direção. 

 

III. DEFINIR a posse dos membros designados acima para o dia 22 de janeiro 

de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 010/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 22 de janeiro de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR, para complementação da composição do Conselho Escolar do 

Campus Natal – Zona Norte do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte, de acordo com o disposto no art. 5º do Regimento Geral do IFRN, aprovado 

pela Resolução nº 15/2010-CONSUP/IFRN, de 29 de outubro de 2010, o representante a 

seguir. 

 

 

Representação Titular Suplente 

Sociedade civil Vago Carlos Roberto Noronha e Souza 

 
 

II. DETERMINAR uma duração de dois anos para o mandato do membro 

designado acima, a contar do dia 13 de março de 2014. 

 

III. DEFINIR a posse do membro designado acima para o dia 22 de janeiro de 

2015. 

 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 011/2015-DG/ZN-IFRN            NATAL/RN, 23 DE JANEIRO DE 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  

O disposto nas Portarias Ministeriais nº
s
 831, de 9 de setembro de 2013, e 1.262, 

de 23 de dezembro de 2013, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013 

e 24 de dezembro de 2013, respectivamente;  

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto na Deliberação nº 15/2013-CODIR, de 30 de dezembro de 

2013; 

 

CONSIDERANDO, 

  

Por fim, o que consta no Processo 23058.002295.2015-83, de 20 de janeiro de 

2015, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de 

Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal – Zona Norte, conforme 

especificado a seguir. 
 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1723604 
Karla Angélica 

Dantas de Lima 
FUC-001 

Coordenadora do Curso 

Superior de Tecnologia 

em Marketing 

Diretoria Acadêmica 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

Portaria nº 012/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 26 de janeiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo 23058.001454.2015-22, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de janeiro de 2015, do nível 404 para o nível 405 da classe E, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 

2013 a 13 de janeiro de 2015 , ao servidor Benjamim Severo de Souza Neto, Matrícula 

SIAPE n°.1674128, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

25 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

ERNESTO TACCONI 
NETO  

000015/15 Internacional Natal (RN) Porto (POR) 17/01/2015 22/01/2014 4.915,27 

GUSTAVO SOUTO 
MEDEIROS 

000019/15 Nacional Natal (RN) Brasília (DF) 14/01/2015 17/01/2015 784,70 

ANDREZA DOS 
SANTOS SOUSA 000434/15 Internacional Natal (RN) 

Buenos Aires 
(ARG) 

17/01/2015 02/02/2015 0,00 

 

  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

26 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
29/01/2015 01 

Técnica em 

Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
22/01/2015 02 

Técnica em 

Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
19/01/2015 02 

Técnica em 

Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
15/01/2015 02 

Técnica em 

Enfermagem 

1722654 
LIVIANE CATARINE 

ALMEIDA MELO 
16/01/2015 01 Docente 

 

 

 

 

NOTA: Tendo em vista as mudanças recentes no SUAP, que dificultam a obtenção do relatório 

de todos os afastamentos do Campus, não é possível publicar por hora essas informações.  

 

No entanto, assim que possível, este documento será atualizado. 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2665422 

LUIZ HENRIQUE 

FELÍCIO DO 

NASCIMENTO 

23/01/2015 08 Docente 

1161350 
MOYSÉS DE SOUZA 

FILHO 
17/01/2015 30 Docente 

Licença à Gestante 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1722654 
LIVIANE CATARINE 

ALMEIDA MELO 
17/01/2015 120 Docente 


